ctū. q̄ om̄i tpe poſtea tale qd cauēs omni ſe petenti tribuit. In quarto aut̄ articulo q̄ primū non oportet despicer ſed fouere. Christ⁹ eundē de quo dixim⁹ comitē violatus eſt tali modo Leprosus quidā quaſi in meditullio vie inter carnōtuꝝ et bleſum mēbris deformar̄ et ſed' valde manebat quē comes Theobaldus pro ſanctitate vite plurimuz diligebat. et ſemp per eandē viā transiſſes. visitauit Contigit aut̄ comitē alias moras facere fere p̄ annū et medio tempore leproſū mori Reuersus aut̄ comes p̄ locū tranſiſt. relictis qz omib⁹ ſolus casam intravit et hominē quē tabefactū lepra reliquēat cute intentē et integrerimū mēbris inuenit. Deuelfactus comes et diu ſecū hēſitans q̄ ſinaz eſſet. Ego ſum inq̄ leproſus ille amic⁹ tuus q̄ nūc p̄ manū dei ſanus effect⁹ ſuꝝ. ſupēſt qz mihi corona iuſticie. tibi vero vi ce repēdet dilectiōis in illū diē iuſt⁹ iūder quaz mihi q̄ alīs paupib⁹ exhibere dignantissime voluſti. Hoc dicto comes cuꝝ magno gaudio et lacrimis ſicut an sp̄ in ipo et in alīs leproſis ſueuerat osculabat man⁹ eius. q̄ valedicēs ei ſuos pſeqbaſ. Veneti autē comiti qdaz ex militib⁹ arriδēdo dixit. credebatis more ſolito le pſū amicuꝝ vrm̄ q̄ adhuc viueret viſitare. h̄ fruſtra qz iaz diu carnis viam ingressus eſt viuerſe. Tūc comes p̄mo ſciēs leproſū eſſe defunctū caute diſſimularūt. q̄ vere recolēs qd vidissz respōdit. anime eius misereat om̄ipotēs q̄ clemens

Liber

Ca.

deus. Quid aut philosophi de misericordia in pauperes sentiat videamus. Homo qui in hominē miseris est meminit sui. Et quidē avarus sibi pessimus est et in nullo bonus. In opī qui beneficium dat. bis dat si celeriter dat. Qui succurrē potest morituro et non succurrerit. occidit. Quid est dare beneficium? Imitari dñm. Succurre paupi immo potius occurre. Eo animo quo acceperis debes dare. si vero non egquisti accipere. eo letius dare debes quo minus eges. Errat ergo si quis beneficium libentius accipit q̄z reddit. Sepe quod dāt exiguū est qdā aut sequit magnū est. Nihil carius est immam q̄z beneficium. q̄z diu petim'. nihil utilius q̄z cū accipim'. Quēis quid sit quod obliuionē nobis faciat accepto p̄. Cupiditas accipiēdorū. Sic debem' erogare quō vellemus accipe aī omnia libent cito sive ylla dilatiōe. Ingratū est quod diu inter man' dātis hesit. Gratissima sūt bñficia pata facilia occurrētia vbi nulla mora fuerit in accipietis verecundia. Qui h̄ tormentū remittit multiplicat mun' suū. Nō turlit gratis qui cum rogasset accepit. Nulla res carius ostat q̄z que precibus empta est. Optima res addicēt ab bona reb' bonis et p̄dicatiōe hūana omēdare q̄z prestas. nōnūq̄z magis obligat q̄z dedit parua q̄z q̄z magnifica. Opes equit aīmo q̄z exiguū tribuit v̄l si libent q̄z paupertatis sue oblit' est dū meā respicit. Nihil equa p̄itandū in bñficio q̄z iactātia

sc̄s

xxiiij

res loquuntur nobis tacentib' Non est bñficiū nūi quod a bona voluntate p̄cedit. Nō est bñficiū nūi qdā ratōne dat. qz ratio omnis honesti comes est. Videbo ergo qn̄ dem. cui dem. quēadmodū. quare. Desiget tpe necessitatis pauperi large ppter deū. Primo dem' necessaria. Deinde utilia. postmodū iocūda. Et in his q̄ sūt necessaria qdaz p̄num obtinet locū sine qbus nō possum' viuere. quedā secundū obtinet locū sine quib' nō debem' viuere. quedā tertū sine quib' volum' viuere. Sūt quedā nocitura impetratib' q̄ non dare sed negare bñficiū est. Estimabim' ergo utilitatē potius q̄z volūtē poscentiū. Sepe enī noxia oculū pñscim' nec respicere q̄z pñciosē sūt licet. qz iudiciū interpellat affectus. Inde ea dēmus que nō tm̄ accipere sed etiā accepisse delectet. Ex ora ri in pñciē rogantiū seuā bonitas ē Turpissimū vāndi gen' est incōsulta donatio. vīro bono dabo. erit ei in sūma inopia grat' et cū omnia illi nō deerūt. nō deerit anim' bonus. Eligā virū integrū simplicē memoriē gratuz alieni. abstinentē sui nō amarū nō tenacē beniuolū. anim' totus quisqđ omiseris illi ad onus suum et pñciam et occasionez miserie facit. Nihil enī potest ad malos p̄uenire quod p̄fit immo nihil quod non noceat. Tu ergo lector hm̄ ista que legis exerce virtutem et omni tempore certare de munere vīdearis. quo deum places et primuz. et copiosius meritis augearis

De vigili cura officiatoꝝ. Ca.xxv

Tideres alias inuigilare q̄rendo virtualia alias de custodia esse sollicitas et diligentem custodiā adhibere. Tertare de munere dici possūt qui s̄m litteralem sensum in aliquo om̄ne negotium studuerūt quotidie promouere. Inuigilare aut̄ querendis viciualibus rerum venalium mercationes exercere et mutatione non necessariuz reꝝ quotidiana sollicitudo ne puidere et hi mercatores in cisterciensi ordine nuncupant. His q̄ in egip̄to inter mundi tenebras p̄n ciscēntibꝫ valde necessariū est. vt cū Joseph puerū ih̄m secum tollant. His vigilantissime cauendū est ne aliqua per talem modū exerceat p̄ que sanctus ordo inter illos qui religioꝝ actus fraudulenter obseruant scandalum infamie paciatur. Ne enī illi per quem scandalum venit. Hinc accidit q̄ in vacelleni monasterio quoddā nostro tempore mōlendinū factū est q̄ stramina et paleas quasi in farina tritione pulida suertebat. Tali aut̄ farina porci admixtis furfuribꝫ impinguebanē venundatisq; eis in primā camera censem civitatem. cū pulmosa et nō solida caro inueniret in illis. et ex hoc graue scandalum oriret. quidā ipiꝫ monasterij sanctissim⁹ frater lambertus nomine cognomento pater noster. audito quod actum est manus et oculos eleuanit ad celum et dixit. Nuncq; amplius dñe deus hui⁹ mo-

lendimi mola vertaꝫ Nec mora die to citius machina totaliter corruit et simpliciores fratres et mōachos sui miraculo a scandalo liberauit. Proinde de castris sollicitos dicimus et eius custodiam adhibere p̄ latos vt priores et supioēs in claustris vel illos qui dicunt̄ officio curatores. Istis maxime vigilanter incubit ne sessiones iordinate et intra et extra suspecta colloquia teneant̄ per que par domestica vel regularis disciplina negligentius subruat̄. Istis etiam inter cetera prestanter incubit ne fratres minus timorati aliqua per usuras vel iniuste adq̄ sita vbi certe p̄sonē inueniri possūt quibus debet restituī. monasterijs attrahant et ex his diuine vindictē periculum non solum osc̄is sed etiam generalis sic ex peccato. Anchor populo israel cunctis incumbat. Hinc accidit nostro tempore vt certissima relatione vidicim⁹ in predicto vacelleni monasterio vt ogesta cuiusdā defuncti feneratoris de atrabaco pecunia in ipso cenobio seruaret. Igitur die quadam cum ille famosissime sanctitaris frater Walterus monachus sciliz de beamont iuxta scriniaz in quo pecunia seruabat oraret desuper diabolū sedere videret. territus aut̄ ad horam sed signo crucis munit⁹ interrogat. qđ hic sedes? Quid hic expectas neq; sume humani generis inimice? Cui ille. Bene inquit et iuste hic seteo. S quod mei est seruādo. Nec mora monachus ad abbatem curres qđ

vidisset exponit **A**bbas vero in at
trebaco pecuniaꝝ cū omni velocita
te remisit. **S**ed et hinc quod n̄o se
re tpe sub quodā religioso abbate
in vilariensi monasterio in braban/
tia otigerit audiam? **M**axima pecu
nie summa libraꝝ forte mille sexen
tarū mortuo quodā usuratio in na
murco in dictum monasteriū est de
lata. **E**x quo cū multe possessiones
empte essent. quidā vir arte scien
cie abbas monasterij est elect? **Q**ā
vbi cōperit factum odoluit et vēdi
tis ouib? atq; pecudib? rebusq; mo
bilibus pecuniā in namurco remisit
vt spoliatis sībulis reddere. nam
ne aut assumere volute restitutōis
negocia. pecunia iteꝝ ad monaste
rium ē delata. pius ergo abbas re
portantib? indignat. **J**ussit enī itea
to referri et in foro corā ciuibus et
omni plebe deponi pecuniā
qui velit accipiat nostrā esse renuo.
quā iniuste acquisitam nō dubito.
quod vbi viderunt ciues edificati.
non modicū in hoc facto omuni cō
filio p manus fideliū viroꝝ pecuni
am ipsam iniuriatis singulis reddi
derunt. **M**onasterio aut de nō mul
to post in decuplo plura restituit. et
quod ante tenuissimū et fere mendi
cum fuisse probat modo elegans &
multis copijs opulentū videmus &
ampliatū. **I**n hoc monasterio mul
tos vidimus sanctos et plerosq; q
aphecie spiritu et miraculis clarue
runt. **I**nter quos Walterū quendā
dictū vidim? de traicto qui cū eis
vir nobilis genere diues & delicat?

in seculo optime l̄fis et maxime qua
druiualibus institut?. nunq; tñ a dō
vilem in oculis suis vidi et vere hu
milē. **D**e eo quidā robert? abbas
vacellēsis me corā posito referebat
q; ab ore illius audisset frequenter
eū p dimidiā vel totā fere diē dum
meditareſ aut oraret in tāta mētis
sinceritate et tranquillitate fuisse vt
nec vna saltē tenuissima cogitatiōe
eius anim? altrinsec? pulsareſ et hoc
sup hominē fuisse nō ambigo. **N**est
et aliud malū quod cauere debent
prelati in his qui negocianſ exteri?
Quidā enīt veraciter expertus sū
causa pmotionis dom? sic mentiri
hominib? nō verenſ patrociniū mē
dati ab abrahā sara et ysaac et ia
cob et osimilib? de scriptis veteruz
pferentes. quasi hoc istis modo sō
nouo testamēto facere liceat quod
olim fieri sub veteri testamento lice
bat. nō attendētes q; in euangelio
dñs dixit. nisi abūdauēt iusticiav̄a
plus q; scribaꝝ et phariseoꝝ nō in
trabitis regnū celoꝝ. **L**ezetia eti
secularib? vna occasione liceret. reli
giosis tñ et claustralib? nunq; qui
pfectionē vite et sanctimonīa sūt p
fessi. **M**emoz sum quod a layco vno
simplicissimo in cameraco pcepi. **R**e
ligiosi quidā pmisum ei non serua
uerant veritate firmatū. nō videns
aut qualiter illos aliter excusaēt dī
xit. Iti mihi mendaciter quotidie
quod pmittūt infringūt. sed credo
q; p abbatis sui licentiā mentiātūr
quod vsq; hodie illuc qn̄ aliqs reli
giosus min? vere loquit̄ q; p puer

Aiber

Ca.

bio retinet. Salua res est per abba-
tez suum licenciose mentitur. De vi-
cio falsitatis ut philosophus dicit
nihil simulatio profuit. tenue est me-
daciūm perlucet si diligenter inspe-
xeris. veritas autem in omni parte
sui eadem est. Nunq̄ in fastidiū ve-
niet veritas falsa faciabūtur. Simu-
latoře loqui et facere eiusdeꝝ est vi-
cij. quia quod facere turpe est. loq̄
inhonestum puta. Jo agas ut om-
nia facta dictaq; tua inter se cōgru-
ant ac sibi respondeant et vna for-
ma percussa sint. Non est huius ani-
mus in recto cui? actus discordant
Verbis turpib; et mendacib; absti-
neto. quia licentia eorum impuden-
tiā nutrit. Quātūm cūq; magnus
et potens sis in cōtemptum venies
si mendax fueris. Honorabit autē
inops veritatis amicus. Viri boni
est etiam non pollicitam fidem ser-
uare. Monstrabo tibi cuius rei ino-
pia labore magna fastigia. Quid
omnia possidentibus deit. scilicet il-
le qui verum dicar dum nemo ex a-
nimis sui sententia dicit suaderq; sed
adulandi certamen est vnuꝝ amico-
rum omnium officium. vna cura. q; s
eoz blandissime fallat. dic illis nō
quod audire nolunt sed quod au-
disse semper nolent. Plenas aures
adulationibus aliquādo vera vox
intret. Quoniam stricte autem men-
daciūm in libro de mendacio et cō-
tra mendaciūm ad consentium ab
Augustino sumatur. legat claustra-
lis et videat. et excōmunicatū librū
illum quem in patrocinium menda-

scōs

xxvi

cū quondam maledictum fecisse co-
gnouimus respuat nec attendat
De subdoltis suspectis diligentior
sit prelatorꝝ custodia. Ca. xxvi.
Toeres de castris alias es-
se sollicitas q; diligentem cu-
siodiam adhibere. Hos
utiq; prelatos dicimus et priores.
Istis maxime vigilanter incumbit
ut si qui conuersatione suspecti sunt
et prelatos calliditate deludunt ar-
ceantur clauistro vel ab alijs diligē-
tiūs obseruentur. Q; si nec sic depre-
hendi possunt de facilī zelus in ora-
tione magis spirituales accendat
ut diuino adiutorio fiat q; huma-
no non potest. Vidi fratrem in or-
dine regulari qui prelatis suspectus
de incontinentia multa tamen soli-
citudine callidissime latitabat ita q;
in nullo penitus poterat deprehen-
di. Cuidam autē de collegio visio-
talis apparuit. Vidi ipsum qui suspe-
ctus erat et alium qui bone cōsciencie
credebatur in clauistro stantes.
qui subito cōversi in arbores vt in
sommis plerumq; fieri consuevit et
in terrā pistrati ipaz arborū caude-
mēbro pudoris semineo ligabātur.
Quod vt ille vidit abbati retulit.
Qui cū merore respōdit ambos il-
los finē vite in luxuria sortituros.
Qd nō mltō post vidim' nā vterq;
fact' infamis de monasterio sūt p/
iecti p'm' tñ primo aliis multo post
Veridica eni dñi sententia in talib;
frequēter experta est. Nihil opertū
quod non reueletur. neq; abscondi-
tum quod non sciatur.

De iugo domini ab adolescētia portando. **Ca. xxvij.**

Quibus est eaz adolescētia ad opera exēit. seniores in quis operant. **D**e operibus adolescentiū vel manualib' vel spī ritualibus satis diffuse dixisse superius estimamus. **N**unc autem exemplo euidentissimo doceam' q̄ a ser uicio xp̄i nulla prouersus etas excipit. **C**ū pfectissimus ille in regibus rex iostias octennis cepit timere deum. et obsequi mandatis eius. **C**um be atissimo viro Job ab infancia creuit miseratio q̄ ab utero m̄fis egredia est secum. **N**ec admiratione diffimili. sub nostro nuper tēpore in thō routh opido flandrie puer acham annoz qnqz honestis valde parentibus orūdus fuit. qui primo visis minoribus fratribus a parentibus suis lachrimis multis obtinuit ut ipoz habitu vestiretur. **S**ed cum h̄ illi primū quasi puerile videret. crederentqz fm q̄ in alijs pueris vide ri solet obliuioē temporis similiter in illo aboleri. animaduertunt parētesqz vicini eorum omnes q̄ seriose puer cepit. suetudines ordinis modis mirificis obseruare. incedere nudipes. nudata. et dura corda preciūgi. argētum et aurum sumo pe vita bat attingere. et in hoc articulo casus accidit mirus valde. **N**egociatores quidaz ad hospicium patris eius hospitandi gratia declinarāt. qui viso in tali pueru habitu mirati sunt. et cum intellexissent puez om

nem vitare pecuniā. **N**umum in vas fundo quo bibeant latēter immittunt. et cum modico vini puerorū porreverūt. **Q**ui vbi exhausto vino numum vidit exclamans horrifice. vas proiecit. tētisqz in celum oculis et manibus cū lachrimis dixit. **E**u deus nosti omnipotens q̄ inscius meum ordinem violauit. hinc tremebūdus expalluit. et quasi ad mortē tendens nigredo eius faciem occupauit. **Q**uo dīdēs eius pater expauit et currēns p̄pere sacerdotem adduxit. qui puerō absoluto manū imponens. eum a dolore et penitūdine mitigauit. In platea puer sedens pueros vicinoz diebus solenibz duocabat. et eos si distorti es sent in moribus. si superbi. si ornati vestibus arguebat. penas inferni p̄ eorum excessibus p̄ponebat. bonis vero pueris celoz gloriā promittebat. **I**nterdūm eos docebat oratō nem dñicaz' sc̄z p̄a noster. et qz bonum esset matr̄ xp̄i in salutatē angelica et genuflexionib' deseruire. **A**d has pueri cōuocationes et exhortationes. senes etiaz ipsi cum minoribus concurrebant. et miro modo delectabantur in prudentia et responsis eius. patrem p̄prium iurantem vel leuem in gestibus aut ebriosum si quando videret ei compaciēdo et quasi cum lachrimis arguebat dices. **P**ater carissime nūquid presbiter noster in ecclesia dicit. q̄a qui talia agunt regnum dei nō possidebunt. **M**atrem quoqz cum in solennitate q̄dam optimis scarleticis

et rubicundis vestibus vteretur. cū
graui merore corripuit in ecclesia
coram considentibus dicens. digi-
to qz demonstrans imaginem cruci-
fici. Intuere mater. intuere et vide-
as dominum nostrum ihesum xp̄m
in cruce nudum pendentem sanguin-
e rubricatum. et tu te in contumeli-
am eius vestibus scarletis ador-
nasti. Caeue mater caue carissima ne
pro rubore vestiuꝝ penas eternalis
ignis incurras. Nec mora. mat̄ ver-
bum filij non modicū exhorrescens
vestes depositit. vt eis vel talibus
rei ulterius penitus abnegauit. sed
quid miror. Impossibile quidem es-
set verbis vnicqz attingere quāta di-
gnitas morum eius. quanta in ora-
tione sedulitas. quanta oculorū gra-
uitas. quanta incedētis humilitas.
quanta in loquente congruitas. Et
hoc quidem mirabilius omnibꝫ exi-
cedebat ꝑ etas tm̄ et vmbra exilis
corporis puerum ostendebant. mo-
res vero et gestus eius pfectissimū
virtutis virum in omnibus predica-
bant. Hic nondū septennē impleue-
rat etatem et consumatus in breui
expleuit tempora multa. Placita ei
erat deo anima eius. ruptus est ne
malicia mutaret intellectū eius aut
fictio deciperet animā eius. Appro-
pinquans enim morti confessus est
sacerdoti. sacramentū christi corpo-
ris postulauit. Sed cum hoc propter
genēlis consilij vetitū ne in eta-
te tali puerō ɔferret sacerdos face-
re nō auderet. puer cū mira oratio-
nis gratia extensis in celuꝝ manibꝫ

xxxvii.

dixit. Tu nosti dñe ihu xp̄e ꝑ sāmū
desideriū meū est te habere. Petui
te feciqz quod debui et spero ɔfidēl-
tius ꝑ tui pñtia nō frustrabor. his
dictis parentes circūsidētes et flen-
tes ɔsolatus est et ad meliora pñuo-
cans. inter verba exhortatiōis ora-
tionis et laudis spirituz deo reddi-
vit impollutum. Nec mora. sine vltō
intersticio habit' ordinis fratruꝫ mi-
norū. tunica scz cū assuto caputio ꝑ
super eū extenta iacebat repēte dis-
paruit. et nūcqz postea fuit visa. Igū
illius stantes quidam de fratribus
psalmū de pfundis dicere voluissēt
nullo conatu nulla iteratione hūc si-
nire vel dicere potuerūt. videlicz vt
hoc daret intelligi nullis illā sanctā
animā orationū suffragijs idigere.
Credo ꝑ et idē mihi ad sepulchruꝫ
illius ɔtigerit rogant. Parentes
vero pueri post mortē eius in tantū
exemplō filij pfecerūt vt oia oblīca-
mēta seculi deserentes. p̄ ordinē p̄/
dicatoꝫ. mater aut̄ cisterciē. ordī-
ne. simul eisdē t̄pibꝫ intrauerūt. Si
mili deuotioē eti nō simili etate qā
adultus magis puer nobilissim⁹ an-
noꝫ tredecim in theutonic partibꝫ
fuit. hic fili⁹ comitis de flanckēberch
a matre missus est ad regē francie
Dgnatū suū cū eius filijs educand⁹.
At qm̄ mos est marie in alienis p̄tī
bus compatriotas sibi inuicem con-
gaudere. accidit vt dictus puer Al-
bert⁹ noie beatissime memorie frēm-
ordanū magistꝫ ordinis predica-
torū natione theuconicū eo tempe-

parisius omorātez & alios fratres theuconicos visitaret. Cūq; id sepius et diuti⁹ faceret ex collatiōe sancti viri puer ceperūt terrena viles cere et placere celestia.cepitq; itra re ordinē et apud mḡm Jordaniū occulte pro ordine petere Erat enī puer parūper imbut⁹ fr̄is h̄ mḡ in dstantē ducens affectū pueri eū ad regimen comitatus sui. cuius solus puer legitimus heres erat. vt māsuetudine subditos gubernaret. poti⁹ hortabat. factus ergo puer anno p̄xvi. p̄ solennes nuncios a m̄re mandatus est. quasi ducturus uxore nobilissimaz et comitat⁹ gubernacula suscepitur. Pater enī eius iā longa etate senuerat. Dicit ergo puer milib⁹ tibus et seruis suis. Eamus videre op̄patriotas nostros fratres ordis Predicatoz parisius anteq; recedamus. Veniens ergo cū suis omnib⁹ ad domū fratz. in cōclavi seorsum magistrum vocauit et fratres. quo rum pedib⁹ puolut⁹ dixit. Cōtestor deuz corā vobis q̄p hodie paratus sum mundū deserere. & vobiscum in ordine xp̄o dñō deseruire. De si volentē respuitis videat et iudicet ip̄e deus. et nō inultū iri a vobis meuz sanguinē patiat̄. Hec vt dixit puer magister fleuit. Et fratres attoniti in verbis eius artati sunt spiritu. et soli dñō negotium omiserunt. Conuocato ouentu causam & verba pueri diligenter exposuerūt. & receptū statim habitum ordinis induerunt. Quod ubi suis innotuit planterūt value. et ad patriā reuersi rumoēs

tristissimos parentibus detulerunt Cui⁹ pater senex assumpta copiosa multitūdine venit parisius. et cuz filium violentē extrahere conareſ fere a nouicj⁹ fratrib⁹ lacerat⁹ membra tim ad patriā infecto negotio est reuersus. Erat autē ea tēpestate parisius archidiacon⁹ qđā teutonie speciosus forma p̄ omnib⁹ clericis ciuitatis Theoderic⁹ nomie. nec ab re. pulcer theuconic⁹ agnomento. Hic quidē ex m̄re dicti adolescentis auunculus erat et turbatus grauiter cōsobrino. diu distulit videre illū. Tādem autē cū repatriare deberet. mādauit ei p̄ clericū suū q̄ ad videndum eum sequēti die veniēt. Quod vt audiuit puer frater albert⁹ cucurrit ad mḡm. cucurrit etiā ad fr̄es magis spirituales supplicat omnib⁹ vt p̄ auunculi salute quē sincerius diligebat dñm exorarent. Quo fco yenit archidiacon⁹ auunculus eius et in capella ad colloquii cōsiderūt. Et mox oboris lachrimis dixit puer. Quomodo hoc carissime facē potuisti vt matrē tuā sororem meā que te solum in filijs sup̄stitez habuit. & me auunculuz tuuz q̄ te pre omnib⁹ diligo deserere potuisti. et nunc vt audio mater tua pre tristitia morit̄. Ego autē post ingressum tuum fere moritur⁹ elangui. nec vncq; villo solacio fleuabor nisi videā te infra annum p̄bationis licite ad seculuz redeuntem. Cui pauper cum mira oris gratia respondēs querit. Ecce triū imaginū figūē pūcte in fenestra vitrea coram nobis. qđam sunt illi

carissime! quo^r memoriam represen-
tantia xpi et mris sue et iohannis
cosobrini eius in ceteris predilecti.
Ex his vere consicias qd et si pps di-
lexerat matrem et in tantu ex passione
cerneret cruciari vt anima eius do-
loris gladius ptransiret. Cosobrinus
vero dilectus Johanne euangelista
grauatus ultra qz credi p doloris
anxietate tñ cuz potens esset de cru-
ce descendere noluit ppter illos sed
in cruce pstitit moriturus. A simili
me scias carissime huius religionis
sacrae crucem cu xpo et p ipo xpo dno
descendisse. Et lz mrez mori videam
pre dolore te carissime greditari. in
cruce tñ vscz ad mortem imobilis p/
manebo. Et hanc quidem si credis m
ascendas q tu. ne te mudi h^r vt ce-
pit damnabilis laborint^r involuat.
Quid plura. Resolut^r archydiaco-
nus in matias lachrimas corde co-
pungit. conscientie stimulis agit q no
valebat resistere spiritui qui in pue-
ro loquebat. Sup h^r institut orib^r
iunensis et tandem in paucis dieb^r ar-
chidiaconum flexit ad ordinem mirate
clero et plo ciuitatis. qd tñ cito leo-
ninum aim ad tantam humilitatem vba
pueri domuissent. Crevit autem puer
frat albert^r in vix pfectu q bonu q
vscz hodie pdicator nobilissim^r de-
clarat. Hunc dñs papa epm marie
ciuitatis pfecte voluit. h^r vir sanct^r resti-
tit memorabili vbo dicēs. Secur^r q
let moriar s^r ordis qz vlo epi ho-
nore sublimat^r. Bonu est ergo ho
cū portauerit iugū dñi ab adolescē-
tia sua q ceruicē subdere leui sarcine

C ihu xpi

De virtute castitatis. Ca. xxvij.

Integritas est cūctis apib^r
corpis virginalis. Necqz eni
vlo inter se cubitu milcen-
tur nec in libidinem resoluuntur. Et tñ
maximū silioz examē emittat. et h^r
maxime mirū h^r litterā videti pot
et vnu ex abditissimis vocari secre-
tis. Si hoc ergo in minimis anima/
lib^r repit qd caluniaris iudee vna
apud xpianos virginē peperisse. et
hoc no quilibet hominē sed christū
quē messia venisse credim^r q vos di-
citis esse venturum. Videas iudee
xp̄m natum et no mireris virginis
partū. Obserua lector qz notabilit^r
dicit integritas cūctis ē corporis vir-
ginalis. quare ergo deus eas sicut
et alia animalia no statuit omisceri.
Absolute credo no ambigo quia q
hominib^r dare voluit virginitatis
exemplum et resolui in libidinem et
extraordinarie eidēter ostendere q
fit nocuum. Queri autem potest. cur
in antiquo populo dei non cōmen-
dabat integritas virginalis et nūc
post aduentum christi deserta here-
mi virginitatis lilijs decorant. vna
ratio fuit propagatio generis hu-
mani et maxime populi dei. Secun-
da quia rudi ille populus ad litte-
ram maledictaz sterilem metuebat.
Unde filia iepite virginē se moritu-
ram expauit et a patre deflendi vir-
ginitatē suā tpus tñ triū mensum
postulauit. Beatissima vero virgo
maria super quā requieuit spiritus
sapientie et intellectus virginitatem

deo prima omnium vovit et sterilem
a fructu bonorum operum legis maledi-
ctione plectendū ostendit. In cuius
rei figura Christus postea sicut nō habē-
ti fructus maledixit et aruit. Sed et
discipulis plane dixit. Omnis arbor
que nō facit fructū bonū excidetur
et in ignem mittet. Proinde nota quod
virginitatis decus. Quia illos qui pre-
serunt nuptias virginitati virginis
matris necnō et eius filii virgines. qui
omnis virtutis exemplar est glorio-
fissime commendat. Et ad exemplum
baptistarum vide. quo maior inter na-
tos mulierum nō surrexit. Sed et apo-
stolum et euangelistā Iohannem qui
de nupciis specialiter vocat a domino.
cui in cruce virgo virginem commendat
ut liliū lilioꝝ Christus. nostri amore la-
guidus. ex utraque parte fulciret. Et
beata quidam virginitas lilio sp̄at.
tū aperte candoreꝝ niueū. cum quod ex
sex foliis repandis cōstat. ut cordi
primo. deinde quoniam sensib⁹ corporis
ab omni ostentio illibatissime caue-
atur. Et bene folia ista repanda di-
cerim⁹ quod primens et apertum
significat. quod licet omnis gloria filie
regis ab intus quantū ad scientias
exigatur. tamen quod dominus in euangelio in-
bet ut opera nostra ad exemplū lu-
ceant primorum. necesse est ut oposi-
tio forinseca sensuum ad commendatio-
nē Virginis dignitatis ordinatissime
samule. Quod utique de regina vir-
ginum sanctus quidam eleganter asserit
dicens. Licet maria etiam in corpore
mulierum pulcherrima fuerit. ut pote quod
cepit sine admixtione virili. et pepe-

rit speciosum forma pre filiis homi-
num. tamen ita ordinatissima fuit in
moribus ut nunquam eius decetissima
pulchritudo quenquam etiam facinoro
fissimum luxu ad concupiscentiam
saltem tenuissima temptatione com-
mouit. et hoc per spiritū sanctum co-
operantem in ea credimus et fate-
mur. quomodo enim aliter fieri potu-
erit non videmus. Ititur lectorem
nostrum ut plene confidimus nō pi-
gebit de gloriosa virgine aliqd in-
serere lectioni. per quod et ad amo-
rem ipsius et dignam venerationem
eius sincerius accendamus. Juve-
nem fuisse prope nostra tempora in
germanie partibus certa relatione
didicimus. Hic mortuis parentib⁹
prauorum filio depravatus heredita-
tem preclaram in ludo tesserorum
et tabernis totaliter dissipavit. Hic
vagabundus et miser per patriam
ferebatur qui etiā alias stultus. cas-
titate tamen corporis conservabat.
Quem quidam miles patruus eius
non modice miseratus obuium die
quadam alloquitur dicens. Male
te competit consobrini carissime ta-
liter oberrare qui clarus genere p-
bum virum et magnum efficere po-
tuisses nisi te talis insania rapuisset.
Cuius verba cum quasi muliebria
suumenderet. subiunxit miles.
Est ne aliquid care meus quod p-
me facere tu curares? Cui ille. Est
utique. Cui miles Nolo ergo ut glo-
riosam dei genitricem Mariam salu-
tes qui quaginta vicibus omni die
Cui cum cachinnando responderet.

Hoc semel faciam et nō omni die. patruus insitit dicens. Hoc te facere omnibus modis oportebit si qn te oculis misericordie sue gloriosa virgo respiciat et p tua miseria suū filii interpellat. Ad huiusmodi vba annuit iuuenis et recessit inde. post annū otigit patruū videre iuuenem quē eti pmissū seruasset interrogat Et ille. Beruauai inquit et nollez me nullaten' nō obseruasse. Remissius enī mihi est qz ante in vanitate mun dana. Cui patruus cū gaudio dix it. Ergo in osequēti anno seruitum tuū xp̄i matri in salutationibus du plicabis. Et iuuenis fiat inquit Ex acto aut secundo anno reuersus est ad patruū dicens. Jam suffragāte matre xp̄i om̄is recordia miserrimi mei stat' euauuit et firmo bñfaciēdi aposito voluntatis mee ostantia sta bilit. Cui patruus cū lachrimis dix it. bñdicta sit pietatis mater. et tibi qz carissime gratias refero q salu bri consilio credidisti. Nihil ergo re stat nisi vt anno pñti pposituz tuuz fixū experiar. Si dignū iuuenero co dignas tibi nupcias pcurabo. tu aut medio tpe auxiliatricē tuā in salutationib' qnquegesime tertie se dulus honorabis. Co sentit iuuenis stabilis inuent' est. Et euoluto āno patruus qd pmissit iuueni oquisiuit nupcias. Et instaurato cōiuicio ex vtracqz parte oueniuit parentele positisqz mensis et lotis manib' cū iaz sponsus et sposa ometsturi parēt co sedissent ex inopinato memor spon sus nondū se sponsionis debite sa

lutationes illa die gloriose virginis occupatus alias persoluisse. Repēte surgens susurrat patruo ut pau lulus inducet fercula ministranda. quo annuente solus iuuenis intrat thalamū soluit m̄fī xp̄i quod voul rat tāto deuotius quanto se clemētius pbauerat exauditum. Nec mo ra vbi extremam salutationē tertie qui quagesime iam compleuit appa ruit illi gloriosa virgo lucidior sup sole tres togas in sua tunica. iue ni vnam anteriorem et duas latera les ostendens. Ecce inquit salutati ones tue litteris aureis scripte qui bus me in tribus quinquagenis se dulus honorasti. et quoniam in tuo corpore lz vanus et vagus virginitatem conseruasti. et mox te febris lenta corripiet et ad me die tertiali ne villa carnis corruptione peruenies. Hoc dicto gloria virgo dispa ruit. Juuenis autem egressus horza tur om̄es letari epulari et gaudere se vero appetitu comedendi destitu tum et ad presens cum eis esse non posse. Singulis ergo ad mensaz cō sidentib' et comedentib' iuuenis in terim lectum ascendit. et facto pran dio. sponsam suā patruis et amicos in thalamū ouocavit et eis quid sibi contigerit vel dicū fuerit intima uit. Mortuus est ergo iuuenis tertia die vt predixit spōla vero eius nuli postea nubere volens in sancta v ginitate permanfit. Nec mirum si in tribus quinquagenis beatissima d go a p̄dicto iuene se dixit p salutationem angelicam honorata cuz in

tempore gracie quasi anno iubileo
electa sit et effecta nobile triclinium
trinitatis. **I**nde venerabilis mḡ
Adaz canonicus sancti victoris pa-
risius cū in dictanda sequētia. **S**al-
ue mater saluatoris. alii rigmi ver-
sicolū edidissz. **S**alue m̄r pietatis &
toti? trinitatis nobile tricliniū. glori-
osa virgo apparens ei et quasi pro
honoris laude satisfaciens cogitan-
ti eidem supplex et altissime humili-
tatis ceruicez inclinavit. **Q**uid ite-
rato de triplici q̄nquagezima in sa-
lutatione versus angelici. **A**ve ma-
ria anno ab incarnatōis dñi Accli.
vtigerit referam? **T**idi et cognoui
iūuenē in brabantie partibus gene-
rosum qui q̄z uis esset totaliter secu-
lo dedit. beate tñ virginī marie de-
uotus. quotidie tres dictas q̄nqua-
genas in salutatiōibz exoluebat.
Infirmatus aut ad extrema perdu-
ctus est. **C**ūqz per horas diei pluri-
mas mortuus iacisset reuirit subū-
to et sorori moniali que iuxta sede-
bat inclinavit dicens. **S**oror ecce re-
dij cito aduocari facias sacerdotē.
Mirantibz omnibus presbiter aduo-
catur & in maxima cordis letitia pa-
lam omnibus cōfitetur dicens. **D**o-
tribunal xp̄i iudicis rapt' cū in tri-
bus maxime a demonibz accusarer
ferriqz deberet sententia contra me
p̄fissima mater xp̄i rogauit filiū vt
ad corpus reducerer locū peniten-
tie suscepitur? **N**ec mora. factū ē vt
rogauit. **I**nī de peccatis erat pro
quo dānando eram. decime q̄s de
bonis et agris meis substraxerā sa-